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[Ove Hansen.] 
man da erkende 홢 nyder begunstigelser og 
beskyttelse på en lang række områder. Jeg 
skal ikke nævne dem her. Vi erkender, at 
landbruget kan have vanskeligheder og har 
det for øjeblikket, og vi beklager det alle, 
men det er der taget hensyn til i lovforslaget. 
Forrentningsprocenten bliver afgørende for, 
om man i det hele taget skal svare ej endoms- 
skatter til amtskommunen, og på mange 
andre områder vil vi gerne hjælpe land- 
bruget. Jeg kunne nævne den beskyttelse, 
det har med hensyn til priserne på hjemme- 
markedet. Jeg kunne nævne det kontante 
tilskud osv. Heri ligger en forståelse af, at 
der er et problem, men at gå derfra og til 
yderligere at forlange, at de helt skulle fri- 
tages for at svare kommunale ejendoms- 
skatter, synes jeg er helt urimeligt; jeg 
synes, det ville være helt urimeligt, om folke- 
tinget skulle vedtage sådanne regler. Hvad 
ville andre erhvervsgrene så ikke kunne 
komme og forlange 홢 og med rette? 

Hvis vi ser på landbrugets beskatnings- 
vilkår i det hele taget, hvordan ser de så ud? 
Der er vist imødekommenhed og forståelse 
på en lang række områder i årenes løb. Da 
vi fik de nye afskrivningsregler i 1957, blev 
der givet særlige muligheder også for land- 
brugere, som de ikke havde tidligere. Og 
hvis vi kigger lidt på ejendomsbeskatningen, 
hvordan forholder det sig så her? Hvis der 
er svaret bygningsskyld tidligere, så skal 
den efterhånden reduceres betydeligt, den 
aftrappes, og det er jo på 1956-grundlaget, 
den er fikseret. Grundstigningsskylden til 
staten er fra 1. april i år ophævet. Og med 
hensyn til tilsvaret til amtskommunen for- 
holder det sig således, at medens amtskom- 
munen tidligere udskrev alene skatter på 
alle ejendomme inden for amtsrådskredsen, 
er det nu begrænset, så kun halvdelen af de 
skatter, den skal udskrive, eller det ud- 
skrivningsbehov, den har, pålignes ejen- 
domme inden for amtsrådskredsen. Her er 
også tale om en imødekommenhed over for 
landbruget. Dernæst, hvis landbrugets for- 
rentningsprocent er lav, skal landbrugsejen- 
domme overhovedet ikke svare amtskom- 
munale skatter. Det har de ikke gjort de 
senere år, det skal de heller ikke gøre frem- 
efter. 

Der er altså nu kun grundskylden tilbage 
af ejendomsskatter på landbrugsejendomme, 

og den vil man nu fra venstres og det kon- 
servative folkepartis side have fjernet. 
Man har altså ikke noget imod, at det lille 
parcelhus fremdeles skal betale ejendoms- 
skatter, selv om det måske kun har nogle 
få hundrede kvadratmeter jord, medens 
naboejendommen, en landbrugsejendom på 
100 eller måske 1.000 tdr. land, skal fri- 
tages. Jeg synes ikke, man kan byde vore 
skatteydere sådanne vilkår. Her er vist tale 
om en social slagside, som vi aldrig før har 
set. 

Med hensyn til kommunerne vil jeg der- 
næst sige, at nu står vi over for en ændring 
af hele den kommunale struktur. Vi taler 
også om en ændring af byrdefordelingen 
mellem stat og kommune, og det er vist også 
nødvendigt at foretage væsentlige ændrin- 
ger her. Men kan man så forlange, at kom- 
munerne ikke skal have den ret til at dispo- 
nere, som de selv mener er rimelig af hensyn 
til den enkelte kommunes struktur? 

Jeg har prøvet at kigge lidt på grund- 
skyldpromillernes størrelse. De 200 sogne- 
kommuner, der har de højeste promiller, er 
sognekommuner, hvor venstre har flertal i 
sognerådet. Promillen er over 35 en hel del 
steder. 35 promille er maksimumsgrænsen, 
men de har bedt om dispensation, så de 
ligger oppe på 38-40 promille. 

Det, jeg siger, må ikke opfattes som en 
bebrejdelse mod disse kommuner, ingen- 
lunde, det har simpelt hen været nødvendigt 
for dem at fastsætte disse promillestørrelser. 
Og nu vil man altså have, at promillen i disse 
kommuner højst må være 20. Hvis vi så 
endvidere må regne med, at kommunerne 
en skønne dag selv skal klare betydelig 
større og flere opgaver, end de hidtil har 
haft, og at statens tilskud og refusioner 
reduceres, bliver det ikke let for disse kom- 
muner at klare deres opgaver og deres 
forpligtelser. 

Jeg beklager, at man her stiller et sådant 
forslag. Jeg synes ikke, man kan være 
bekendt over for kommunerne, at man ikke 
har større tillid til dem. Jeg tror ikke, at 
noget sogneråd vil misbruge den magt, det 
har fået. Og skulle der blive tale om mis- 
brug, så tror jeg, at vælgerne nok skal have 
det i erindring på valgdagen. Jeg synes, det 
er rimeligt, at kommunerne selv, som har 
de bedste forudsætninger, fastsætter grund- 
skyldpromillernes og beskatningsprocenter- 


